Câmara Municipal

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

VEREADOR: JOSU RINO DO CARMO

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461 8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

e

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA ALEMANHA, localizada no Bairro de Sucupira, em Jaboatão

i dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ~ ~
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024J Reserva pa ra Emen d a soariamentares):

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa -4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)

EMENDA NoJM^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

CÂMARA MUN, JAd. üüü GLÀKArtArco-PE
EXPEDIENTE I LIDO EM SESSÃO

/ M /20

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares CÂMARA MUN, JAB. UUSI JAKAMPtb-ri
r- . x- x ORDEM DO DIA / APROVADO
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento çÂj / | £ Z20,2'3
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos ‘

Valor: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) ______ _ —
Sala das Sessões, 3Õ de outubro de 2023

Câmara Municipal

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

J

VEREADOR: JOSUE MAURINO DO CARMO

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatào dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 1 1.233.384/0001-09

EMENDA N° JJ^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

CAMARA MUN. Jaü, üüo GUARAKAHto-Pt
EXPEDIENTE I LIDO EM SESSÃO
^1 /  U I /20 .Z y

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A)_ALTERADO(A}
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 1504)00,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE ASDESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares ( ‘̂JAKARAP&S-PL
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares CTRpêW3óia?»ado
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento pH L ^^77—-

Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor^R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) ----- ------ --

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei n- 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA QUINZE, localizada na Vila Dois carneiros, em Jaboatão dos

i Guararapes

1 JUSTIFICATIVA DA EMENDA ~ ~ 2  I
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares). I

Câmara Municipal

EMENDA N° jl$/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

Í>O CARMOVEREADOR^ JOSUÉ MAURI

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda______________________________ ________________________________________
Adite-se nova meta a ação: Executar Terraplanagem, Drenagem, Pavimentação das Vias públicas,
Construção e reforma de Edificações e Espaços públicos nos diversos Distritos", a cargo da Secretaria
Executiva de Obras, do Projeto de Lei 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte
redação: Pavimentação e Drenagem da RUA ROCHA CÍTRICO com RUA SÃO SALVADOR, localizada no
Bairro de Prazeres, em Jaboatão dos Guararapes_____________________________________

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.1017.1029 - Execução de obras do sistema viário municipal
Sub-Ação: 0711 - Executar pavimentação e drenagem
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte: 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 156.365,82 (Cento e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais,
Oitenta e Dois Centavos) _________________________________________________

CÂMARA MUN. JAB. bOb bUÂKÂKÀHw-Ht
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

/ LA /20 z

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e
Avaliação CÂMARA MUN. M
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentarèg^M DO DIA

Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento  -
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 156.365,82 (Cento e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais,

Oitenta e Dois Centavos) _________________________

JUSTIFICATIVA DA EMENDA___________________________ __________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
solucionar os problemas vividos cotidianamente por aquela comunidade, em especial no
período de inverno, pois sofrem com o acesso as residências, bem como contribuir na
qualidade de vida da população que utiliza aquela via de acesso. Reservado no Orçamento para
2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

Câmara Municipal

EMENDA N° /2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

ala das Sessões, 30 de outubro de 2023

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATMDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$228.182,91 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais, Noventa e
Um Centavos)  __________

IDENTIFICAÇÃODO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência
farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 228.182,91 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais, Noventa e
Um Centavos)

CÂMARA MUN. JAd. DOb GUARARAPES-Ft
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

tj

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Ampliar
Serviços Médicos e Medicamentos , para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, localizada no Bairro de

| Curado I, em Jaboatão dos Guararapes |

VEREADOR: JOSJJE MÂURING DO CARMOS

------------
Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-38(0■, /20_ —

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800 Çj A------ ^77 ’

JUSTIFICATIVA DA EMENDA_________________________________________________ 2
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

Câmara Municipal

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023

VEREADOR: JOSU

L

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

.laboatào dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

IDENTIFICAÇÃO^O PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência
farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 228.182,91 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais, Noventa e
Um Centavos)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA_______________________________ ____________________________ '
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$228.182,91 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Cento e Oitenta e Dois Reais, Noventa e
Um Centavos)

CAMERA MUN. Jau. uüj ÜiJARArtÀFcS-Pt
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

/ H /20

URINO DO CARMOS
---------------------- GAMARA MUN. .wri. i^bJAKARAPES-Pt

RDEM DO DIA / APROVADO' /2° _

AvenidaÂJfreses Montarroyos n9 2928 Piedade CEP: 54420-3
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461 8800 —

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Ampliar
Serviços Médicos e Medicamentos , para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, localizada no Bairro de

Engenho Velho, em Jaboatão dos Guararapes

EMENDA N°il9/2O23, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA